
  Pag. 1 di 4 
 

 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

 

DETERMINA N. 1015 DEL  25/11/2022 
per la liquidazione prestazione professionale 

  

Oggetto: 

Liquidazione parcella per il servizio di progettazione dei lavori concernenti 

l’Intervento per la valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a 

seguito della demolizione del fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta 

Villermosa di Catania 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

Professionista: 

Dott.  arch. Giuseppe Scannella, nato a Catania il 21/08/1963, iscritto al n° 1535 

dell’Albo Unico Regionale istituito dal Dipartimento Regionale Tecnico ex LR 

n°12/2011 approvato con DDG n° 346/2020, avente sede legale in Tremestieri 

Etneo, Via Bertoni n. 5 cod. fiscale SCNGPP63M21C351E, partita IVA 01136120878 

CUP: G67B21000010002             SMARTCIG: Z8638224AA 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto   il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione 
 dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro 
 organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 

Visto   il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
 contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
 dell'Art. 49 della Legge n. 196 del 31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, 
 commi  1 e 2, della L.R. n. 16 dell’11.08.2017; 

Vista   la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art.68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 
 07/05/2015 art. 98 c.6 (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività 
 amministrativa; 

Visto   il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in 
 materia di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata 
 dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 8; 

Vista   la Legge Regionale n.7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
 la funzionalità dell’azione amministrativa); 

Visto   il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
 della Regione Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato emanato il 
 Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale n. 19 del 16 



  Pag. 2 di 4 
 

 dicembre 2008. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
 regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge Regionale n.3 del 17 marzo  2016.” 
 Modifica del Decreto Presidenziale n. 6 del 18 gennaio 2013 e successive modifiche ed 
 integrazioni; 

Visto   il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione 
 siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
 controlli; 

Visto   il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore 
 Lizzio  l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 
 16.06.2020; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 296 del 16/07/2020, condividente la proposta del 
Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale è stato concesso il finanziamento al 
progetto esecutivo per la demolizione selettiva e controllata del fabbricato 
prospettante su Via Clementi angolo via Bambino, nell’ambito della valorizzazione e 
riqualificazione delle aree del Presidio Ospedaliero S. Marta; 

Visto  il provvedimento del Dirigente Generale del DRT prot. 166489 del 11/11/2020, con il 
quale è stato autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di CATANIA ad avviare le procedure 
di affidamento del Servizio di architettura e ingegneria in argomento con le modalità 
previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm. ed ii, nelle more del 
perfezionamento delle procedure di finanziamento; 

Vista  la determina n. 194 del 17/12/2020 con la quale il RUP ha affidato, mediante la 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.lgs 50/2016, 
il servizio di progettazione dei lavori concernenti l’”Intervento per la valorizzazione e 
riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito della demolizione del 
fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta Villermosa di Catania” all’arch. 
Giuseppe Scannella, iscritto al n. 1535 dell’albo Unico Regionale istituito dal 
dipartimento Regionale Tecnico ex art. L.R. n. 12/2011 approvato con D.G. n. 
346/2020, avente sede legale in Tremestieri Etneo, via Bertoni n.5 CF: 
SCNGPP53M21C351E, P.IVA: 01136120878 per l’importo di € 38.000,00 oltre IVA e 
Cassa nella misura di legge; 

Vista  la Delibera della Giunta di Governo Regionale n. 583 del 29/12/2021 con la quale è 
stato autorizzato l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per 
la copertura dell’intervento “Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano 
liberatosi a seguito della demolizione del fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa 
Marta – Villermosa di Catania”, attribuendo il ruolo di Stazione Appaltante al 
Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Visto il disciplinare d’incarico redatto in data 08/10/2021, che si approva con il presente 
D.D.G..; 

Visto  il decreto D.D.G. n. 5 del 13/01/2022 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con il 
quale si è provveduto alla nomina per il subentro del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento specificato in epigrafe nella persona dell’Ing. Gaetano 
Laudani; 

Visto  la nota del 20/01/2022 con cui sono stati nominati l’ing. Antonino Curcio e l’ing. 
Ignazio Cassaniti, funzionari del Genio Civile di Catania, rispettivamente progettista 
delle strutture e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

Vista  la determina n. 242 del 19/04/2022 del responsabile unico del procedimento, con la 
quale è stato emesso il provvedimento di Conclusione del Procedimento con 
l’approvazione del progetto esecutivo relativo alla “valorizzazione e riqualificazione 
dell’area dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta-Villermosa di Catania” a seguito 
della conferenza dei servizi svoltasi in data 08 ottobre 2021; 



  Pag. 3 di 4 
 

Visto il DDG n. 586 del 03/05/2022 con il quale il Direttore Generale del DRT ha nominato l’ing. 
Antonino Curcio Direttore dei lavori, l’ing. Ignazio Cassaniti Direttore operativo nonché 
coordinatore della sicurezza in fase esecuzione, il rag. Giovanni Casano e la dott.ssa 
Maria Grazia Mertoli collaboratori alle attività del R.U.P. e della D.L.; 

Visto  il D.D. n. 695 del 16/06/2022 con il quale la Ragioneria Generale ha introdotto le 
variazioni in termini di competenza per l’esercizio finanziario 2022 e 2023, introducendo 
sul capitolo di bilancio di spesa 684183 “Spese per la realizzazione del progetto di 
valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito della demolizione 
del fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania di cui alla 
delibera di giunta regionale n. 583 del 29/12/2021” la somma complessiva di € 
1.700.000,00 per il progetto in esame, di cui spendibili nell’esercizio 2022 e 2023 
rispettivamente le somme di € 500.000,00 e € 1.200.000,00; 

Visto  la nota registrata al protocollo del Genio Civile di Catania al n. 126233 del 06/08/2021 
con la quale l’Arch. Scannella ha consegnato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

Visto  il certificato di buona esecuzione del servizio di progettazione redatto dal RUP in data 
10/08/2022 con prot. 113290; 

Visto  il D.D. n. 425 del 29.04.2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 
introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 
finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 e alla relativa 
ripartizione in capitoli; 

Visto  l’art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50 2 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina”; 

Visto il D.D.G. n. 1298/2022 del 14/09/2022 a firma del Dirigente Generale Arch. Lizzio, con il 
quale il Dipartimento Regionale Tecnico impegna sul capitolo di spesa 684183 del 
Bilancio della Regione Siciliana “Spese per la realizzazione del progetto di valorizzazione e 
riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito della demolizione del fabbricato 
dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania, di cui alla delibera della 
Giunta Regionale n. 583 del 29/12/2021 ” – Codici : U.2.02.01.09 – N.F. 1 – V” della 
somma complessiva di € 1.698.382,35, di cui spendibili nell’esercizio 2022 e 2023 
rispettivamente le somme di € 498.382,35 e € 1.200.000,00; 

Vista  la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari del 29/09/2022, acquisita al protocollo d'Ufficio al 
numero 132187 in data 30/09/2022, tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto 
dedicato presso <<omissis>> codice IBAN <<omissis>>; 

Visto  il certificato di regolarità contributiva Inarcassa del 28/09/2022, acquisita al protocollo 
d’Ufficio in data 28/09/2022 al n. 131203 che attesta la regolarità contributiva dell’arch. 
Giuseppe Scannella nei confronti dell’associazione stessa;   

Vista  la nota del Ministero dell’Interno – B.D.N.A.- della documentazione antimafia prot. n. 
PR_CTUTG_Ingresso_01I5353_20220928, acquisita al protocollo d’Ufficio al n. 133618 in 
data 04/10/2022; 

Vista  la fattura elettronica n. FATTPA 3_22 del 17/10/2022 emessa dall’arch. Giuseppe 
Scannella dell’importo complessivo di € 40.614,40, comprensiva del contributo cassa 
(Inarcassa) al 4% di € 1.520,00 e dell’I.V.A. al 22% di € 8.694,40, e a lordo della ritenuta 
d’acconto di €7.600,0, che sarà versata in entrata del bilancio della Regione Siciliana 
Capitolo 1023 Capo 6 art.4; 

Ritenuto  di dover provvedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del mandato di 
pagamento per la somma complessiva di € 40.614,40, in favore dell’arch. Giuseppe 
Scannella C.F. SCNGPP53M21C351E, P.IVA: 01136120878, con imputazione sul capitolo 
di spesa 684183 Codici : U.2.02.01.09 – N.F. 1 – V, del Bilancio della Regione Siciliana, 



  Pag. 4 di 4 
 

CUP: G67B21000010002 - CIG: Z8638224AA, subordinatamente alla registrazione del 
presente decreto da parte della Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità; 

Visto  l’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 
01/07/2021; 

Ai sensi  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

DETERMINA 

- di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo  10 

agosto 2014 n. 126,  a titolo di saldo il compenso professionale relativo al servizio di cui in oggetto, 

la somma complessiva di € 40.614,40, comprensiva del contributo cassa (Inarcassa) al 4% di € 

1.520,00 e dell’I.V.A. al 22%  di € 8.694,40 , e a lordo della ritenuta d’acconto di € 7.600,00, a 

favore del professionista dott. ing. Giuseppe Scannella, nato a Catania il 21/08/1963, iscritto al n° 

1535 dell’Albo Unico Regionale istituito dal Dipartimento Regionale Tecnico ex LR n°12/2011 

approvato con DDG n° 346/2020, avente sede legale in Tremestieri Etneo , Via Bertoni n. 5 cod. 

fiscale SCNGPP63M21C351E, partita IVA 01136120878; 

- di effettuare il pagamento della fattura n. FATTPA 3_22 del 17/10/2022 come di seguito 

specificato:  

 in favore dell’arch. Giuseppe Scannella, C.F. SCNGPP53M21C351E, P. IVA: 01136120878, la 

somma imponibile pari ad € 40.614,40 compreso onorario, contributo cassa professionale 4% 

pari ad € 1.520,00 e IVA 22% pari a € 8.694,40 mediante accredito sul conto corrente 

bancario dedicato, intestato al medesimo professionista, presso <<omissis>> codice IBAN 

<<omissis>>; 

 in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4 per l’importo della 

ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 7.600,00; 

- di dare atto che la spesa per il servizio suddetto trova copertura sul capitolo di spesa 684183 

Codici: U.2.02.01.09 – N.F. 1 – V, del Bilancio della Regione Siciliana. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi l’articolo 68, 
comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 


